UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**ANTI||BARBARORVM D. ERAS-||mi Roterodami, liber unus**

**Erasmus, Desiderius**

**Coloniae, 1524**

Antibarbarorum Liber Primus, Auctore Des. Erasmo Roterodamo.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30133**

# ANTIBARBARORVM LIBER PRIMVS, AVTORE

Des. Erasmo Roterodamo.

Um adolescens pestilentiae, quae tū apud nostras  
res inclementissime saeuiebat, defugiendae studio,  
in rusculum quoddam Brabanticum me cōtulisse  
sem, tum salubre, tum amoenū, quod is locus non  
solum tuendae saluti, uerumetiam studiorum se-  
cessibus uel maxime uideretur idoneus, hoc nomine uel Pla-  
tonis Academia potior, quod otio par, salubritate uinceret,  
cum illam pestilenti coelo fuisse legamus. Hic praeter salubris  
aurae commendationem, habebat & silentij plurimum, amoe-  
nitatis etiam quantum philosopho satis esset, fortassis & mus-  
sis, quae Iymphidis fontibus ac ripis smaragdinis, & opacis ne-  
morum umbris delectari feruntur. Hic latitantem ac suauiter  
rusticantem, praeter spem inuisit Hermānus Guilhelmus, tum  
aequalium meorum unus longe mihi charissimus, qui cū mihi  
a teneris (ut aiunt) unguiculis, singularis quaedam charitas, sa-  
neq; iucunda studiorum societas, sic cum ipsa prope aetate ac-  
creuerat, ac penitus ijs uinculis, ea fide, ea beneuolentia cōglu-  
tinarat, ut nec Oresti Piladem, nec Pirithoo Theseum, nec Pa-  
troclo Achillem, nec Damonī Pithian, nec Eurialo Nisum cō-  
iunctiorem fuisse crediderim. Adeo copulat arctius animos  
hoīm, puerilium studiorū communio, q̄ ulla cognationis, aut  
affinitatis propinquitas. Ex huius igitur aduentu, uel hoc etia-  
am gratiore, quod esset inexpectatus, cum incredibilem coe-  
pissim uoluptatem, ne hoc tanto bono solus adeo fruerer in-  
uidus, communi amico Iacobo Batto, qui proximae ciuitatis  
Berganae tum erat publicus a secretis, confestim renunciandū  
curo, homini, deum immortalem, quo cādore, qua morū sua-

uitate, qua doctrina, quã felici facundia. Is iam pridem partim  
mea prædicatione, qua de ueteri sodali lubens apud recētem  
uti solebam, partim ipsius literis accēsus, incredibili quodam  
uidendi Guilhelmi desiderio flagrabat. Neminē enim adhuc  
mortaliū uidi, qui sic admiraretur, sic ueneraretur, sic adama-  
ret eruditos, præsertim in his literis, quas non absq; causa bo-  
nas appellant. Is uero simulatq; rescuiit, ascito e congerroni-  
bus suis uno duntaxat, non dicam accurrat, sed prorsus aduo-  
lat, idq; adeo nocte fere concubia, quod interdū agre liceret  
abesse, præsertim quod nuper in administrationem Reip. uo-  
cato, omnia popularius, ac studiosius essent obeūda. Eius no-  
ctis minima portio somno tributa est. Vix dum diluxerat cō-  
surgitur, reditur ad literatas fabulas, mox cœli serenitas ad  
prodeambulandū inuitat. Obambulatur, ac loci situm, regio-  
nisq; faciem hospiti demōstro. Ibi forte fortuna in diuerticu-  
li ponte consistentibus, de improviso Iodocus Medicus, uir  
cum primis humanus, atq; eruditus, una cum Guilhelmo Cōs-  
rado, eius urbis ciue primario, de uia nobis sese ostendit. Erat  
huic, haud procul a nobis prædiolum rusticanū, quo uir pru-  
dentissimus recipere sese solitus erat, quoties eum urbis, urba-  
norumq; negotiorū cœpisset satietas (nam apud suos summo  
magistratu subinde fungebatur) quoties fluctus illos ciuiliū  
causarum uoluisset paulisper effugere, quoties nugari liberis  
us, atq; (ut ait Flaccus) discincto ludere collubitū esset. Porro  
perpetuū hoc tempus, quod ruri agebatur, aut ille apud nos  
aut nos apud illum eramus, tum quod hominis & comis, &  
eruditi consuetudine delectabar, tum quod essent mihi quæ-  
dam communia cum illo negotia. Is ubi nobis cōspectis, suo  
more blandius arrisisset, mox ego. Quo tam mane, inq; fugis-  
tiue. Male (ita me deus amet) cum Rep. agitur, quæ tibi sit tra-  
dita, qui tanq; lusciniā quædā nemoribus nihil anteponis, ur  
A ij

hem non secus q̄ caueam odisti. Quid x̄ rure consuli, q̄d tibi  
cū hoc otio, homo hoīm qui uiuūt turbulentissimē? Ad hæc  
ille exhilaratus, prorsus iquit, tuis delitijs in uideo, homo ho-  
minū qui uiuunt foelicissime, qui dū nos miseri turbulentissimis  
illis negotiorum undis sursum ac deorsum iactamur, otio-  
sus interim, ac uacuis, cū tuis camoenis obābulas & animū  
oblectas, nunc cum amiculo quopiā, quicquid libuit gariens  
nunc cū ueterū scriptorū aliquo cōfabulās, interdū poeticam  
aliquā cantilenā modulās, nonnuncq̄ chartis, ceu fidis fodalis  
bus cōmittens, quod aīo uersaris. Quo minus miror, si nobis  
persæpe uocātibus, tu a tuis istis memoribus in urbē extrahi  
nequeas. Hic ego. Næ tu, inq̄, nō paulo minus desipis, q̄ tui  
collegæ, qui istoc sis aīo. Quod si tuæ te Sirenes sinerent, cupi-  
ditas atq̄ ambitio, mirū ni istos fluctus plane cū totis urbibus  
facile contēneres. Sed dū parū optimatē uideri pudet, parū re-  
cte quid ad iucundā uitā sit optimū eligis. Tū ille. Nō ita pro-  
cul, inquit, a scopo tuo aberrat oratio. Atq̄ utinā inficiari li-  
ceret quod dicis, sed excutiā me fortassis aliquando & Scipio-  
nē illum tuum, quē mihi prædicare nō desinis, imitabor. Ve-  
rum interim cum per dies aliquot ferias a negotijs futuras sci-  
rē, & hari forte uespertinus occasus serenitatē polliceri uide-  
retur, sub aurorā rus me cum tota familia contuli. Simul autē  
et Battū ituitus, ex insidijs se proferētē. Et unde, iquit, tu huc  
aut quinā cedo tā mane, qui nobiscum heri ad multā usq̄ no-  
ctē potaris? Hic Battus homo ad iocos factus. Mirari, inquit,  
non debes, si nocturnum compotorē tuum mane ruri offens-  
das. An ignoras quanta soleā esse noctua? Adest qui me Dæ-  
dalum fecit. Apud nasonē cuiusdā pedidus timor addidit alas,  
mihi amor, alas plusquā Dædaleas assuit. Atq̄ interea Guile-  
helmum conuiuens, subindicabat. An tu putas fieri potuisse,  
ut Battū a tā desiderati capitis cōspectu tenebellæ illæ remo-

ari possent, quas leuioribus etiam in rebus saepenumero for-  
titer contēpsit. Arrisit consul, conscius Battum in prima ados-  
lescentia, ad furtiuos puellarum amores fuisse propensum, a  
quibus tamē mox auocarunt literæ. Porro ubi de Guilhelmo  
sensit consul, continuo ipse quidē cum medico de rheda des-  
cendit, uxore uero cum sua pompa (ut aiebat) in uillā pramis-  
sit. Hic ego, An non, inquā, de nostro rure perq̄ maligne sen-  
tis, qui tātum puellarum gregem tecum apportaris? Quid ita  
respōdit ille: Quia satis apparet, inquā, tuo iudicio, neq̄ Pieri-  
dum, neq̄ Charitum, neq̄ Dryadum, neq̄ Naiadum ullā in no-  
stris uersari nemoribus. Immo chorum, iquit, facere uolui, &  
uestras semideas cum his humani generis Nymphis coniun-  
gere. Sub hac Batto paululum seducto, familiarius i aurē: Sce-  
lerate, inquit, cur non passus es me Icarum tuum tecum huc  
aduolare, præsertim cum scires me non minus te ipso hoīs uī-  
dēdi desiderio teneri, idq̄ adeo tua opa. Primū, omē terreat,  
inquit. Deinde, ne dolo dicā, inuidebā tibi tā opiparā uolupta-  
tē, ipse adhuc famelicus, expletus, tum deniq̄ sodales aduoca-  
sem, quare (ut ingenue fatear) nunc quoq̄ uenisse te submole-  
stum est. Vereor enī ne hō negotiosissimus, qui nō solum ut  
Cacias quispiā attrahas negotia, uerum etiā ultro sequētia fur-  
gientē, nusq̄ nō tecum circumferas, otium nostrum nō nihil sibi in-  
terturbaturus, Iodoci quoq̄, quē tecum adducis, tetricā philo-  
sophiā odimus. Nos perpetuū hoc tridui meris nugis, liberrī-  
misq̄ susurris transigere decreueramus. Quid inter hæc nobis  
cum fascibus, aut quid cū supercilio philosophorū? Tū cōsul,  
Imo, inquit, in tēpore adsumus, una nugabimur oēs. Nā &  
Iodocus qcquid sæuioris philosophiæ uxori cōmisit (habe-  
bat aut submorosā) & ego cōsulē domi reliqui. Quæ cū risisse  
mus. Agite, iquit, Batt, si fidē datis ita futurū, recipimus uos  
i gregē nostrū. Deinde, cōsalutato Gu, proximus obābulare nō

sine varijs (ut sit sermonibus, de regionis situ, de solis natura, de coeli salubritate, de calamitate nostrae Hollandiae, tandem (ut solet in huiusmodi fabulis alio sermo incurrere) in ueterem quidem illam, sed prorsus iustissimam nostrorum temporum querelam incidimus. Quarebamus non sine uehementi admiratione, quae tam uasta calamitas, tam uberem, tam florētem, ac laetam optimarum artium frugem dissipasset, quod tam durum, & immane proluuium, omnes prope ueterum literas olim purissimas, tam turpiter confundisset. Qui fieret, ut praesicos scriptores tam immenso interuallo sequeremur, ut quae nunc doctrinae tenerent arcem, pauculis quibusdam exceptis uix idonei uiderentur, qui cum praesicorum mulierculis, aut pueris elementarijs, in palaestra literaria possent decertare, & qui nunc imperatores exercitum ducerent, apud illos ne inter gregarios quidem milites ascribi mererentur, qui nunc disciplinarum clauum moderarentur, tunc ne in sentina quidem locum inuenissent. Ac medicus quidem, homo promptae facundiae, sed astrologiae mire deditus, cui nihil non tribuebat, alioqui uir pius ac probus, totius mali causam in sidera rejicere moliebatur, permulta in eam rem differens, cum acute, tum etiam probabiliter, ab his rerum humanarum uicissitudines proficisci, hinc orta, atque extincta rursus imperia, hinc regna aliunde alio translata, hinc toties immutatos mortalium animos, mores, habitus, studia, fortunas fluxisse docebat. Syderum certas quosdam esse uices, nec uim omnibus eandem, alia studijs amica, alia rursus infensa. Ita fieri, ut illis imperia uicissim alternantibus, studia quoque inuicem modo frigere, modo uigere, modo iacere, modo in precio esse contingeret, & ab orbe condito prope repetens, singularium aetatum mutationes, magna admiratione memorariae collegit. At consul non improbatius usquequaque, quae disseuerat medicus, literarum interitum multis coniecturis, in Chri

Christianam religionem conferre nitebatur. Non quod de hac parum pie sentiret, cui & si quis alius erat addictus, sed quod ab hac crederet ansam esse porrectam. Videbāt exordia nostrae religionis non a philosophis, nō ab oratoribus, nō a dialecticis, aut mathematicis, sed a simplicissimo Christo nata, ab idiotis apostolis propagata. Proinde mundanas disciplinas priscae religionis cultores, ut rem Christo inimicā horrebant, & pulchrum habebatur, nescire prophanas literas, neque minus laudis erat, negligenti philosophiā Aristotelicam aut Platoniciā, quā contemnti regna, calcanti diuitias, spernenti uoluptates. Quicquid enim mūdus suspiciebat, hoc fastidijt religio, cuius studio uehementi magis quā sapienti, & immodico quodam aduersariorum odio, cum quibus adeo sibi nihil uoluerunt esse commune, ut uel optima relinquerent, neglectae sunt disciplinae liberales, nihilo prudentius agētibus, quā si Gallus odio Britannorum mallet nudus incedere, quam panno apud Britannos texto uestiri, aut si Britannus mallet siti disrumpi, quam uinum bibere apud Gallos natum. Et fortassis erant, qui simpliciter errantes, negligerent studia literarum, erant & qui laborem fugientes, inertiam suam honesto religionis nomine praetexerent, quādo sub nulla umbra melius tegitur iners otium, & segnis ignauia. Nonnulli fortassis, & haud scio an multo maxima pars, nō alia de causa oderūt bonas literas, quā quia non didicerant, & pigebat simul ac pudebat discere. Huc adiuuerunt primū tyranni quidam, qui Christianis scholas praecludebant, existimantes fore, ut religio destituta doctrinae, facundiaeque praesidijs, sponte sua confenesceret, & tandem aboleretur. At cum sentirent se per aduersarios eruditionis, & eloquentiae praesidijs urgeri, coeperunt & ipsi eisdem armis, ac telis communire sese, ut hostem suo (quod aiunt) gladio iugularent. Deinde, secuti sunt homines impense pij, qui cum anis

B

maduerterent ex ethnicorū libris, nehemēter adamatīs ob eruditionis splendorē, & illecebrā eloquētīā, hauriri etiā nōnihil paganīsmi, iamq; sic ubiq; propagatam eē religionē Christianam, ut eorum librorum usus, nō magnope desideraretur ad cōfutandos aduersarios, huc incumbabant, ut extincta superstitiōe Iudæorum & Ethnicorum, simul & literā & liguā tollerētur. Fortassis & illud perspexerunt, nō optīe cōuenire purā religiōi, & perfectā doctrīnā. Pietas fide nititur, eruditio uestigat argumētis, & rē in quæstionē uocat. Postremo fit nescio quo pacto, ut minus tractabiles sint eruditi, q̄ idiotæ. Atq; hinc est, quod abbatum uulgus hodie nihil magis cauet q̄ ne monachi altius penetrent ad bonas disciplinas. Malunt enim ouibus, q̄ hominibus iperare, nec ob aliud malunt, nisi quia facilius est. His rebus factum est, ut neq; studijs suis honos haberetur, & optimi quicq; libri unici literarum custodes aut data opera perderentur, aut neglecti interirent. Mox eo deducta res, ut turpe etiam sibi ducerent p̄cipēs, ac p̄sides scire literas. Ne tamē oīno cæca eēt hoīm uita, si nulla extaret eruditio, oīs cura, professioq; literarum in monachos est relegata, a quibus aliquādiu nō oīno pessime tractatæ sunt. Mox cum hi quoq; supercilio turgidi, ad loxum sese uerterēt, neglectis linguis, neglecta antiquitate, nata est, nescio quæ perturbata doctrīna, & prorsus inerudita eruditio, qua nō solū humanæ disciplinæ, uerū etiā ipsa theologia miseris modis uitiata fuit. Hæc aliāq; in hanc sententiā cū differuisset cōsul, Guilhelmus tū plurimis coniecturis, tū grauissimorū scriptorū autoritate sese moueri dicebat, ut oīm rerū senium quoddā esse crederet. Mundum uniuersum, et quicquid hic gignit mūdus, sua quadam iuuenta subolescere, ac rursus posteaquā ad summū uigorē suis auctibus peruenerit, tandē ad senium uertere, ac sensim in deterius prolabi, Cybelen illam deorum p̄æ

rentē iā sterilefcere, & quæ olim iuuenes deos gignebat, nunc  
longo pariendi uſu effœtā, uix homines producere, huc enim  
referebat ænigma huius fabulæ. Nō pauca in hanc ſententiā,  
& e priſcis illis theologis, noſtratibus tamē, adferebat, ſed quæ  
ad rē non admodū pertinet, ut hic uerbosa oratione recenſeā.  
Breuiter eo euasit, ut noſtri temporis hoīes, ingenio minus ua  
lere diceret, q̄ ueteres illi ualuiffent, naturamq; quali ſenſcē  
tem, quæ olim uō corpora modo præſtantiora, uerū etiā inge  
nia magis (ut ita dicā) maſcula, foelicioraq; producebat, nūcho  
mūciones, ut puſillis corporibus, ita ingenijs nō paulo deterio  
ribus generare. Itaq; demū fieri, ut quæ ueteres inuenire po  
tuerunt, nos ne percipere quidā poſſemus inuenta. Cuncq; illi  
mirabilē doctrinæ uim cū eloquentia pari coniunxerint, nos  
alterum etiā horū parū foeliciter tentare. Quæ cū admirarer,  
quædam quali declamatoria ratione adeo ſcite a ſingulis diſ  
putata, ut mihi nemo nō conſeſſa dixiſſe uideretur. Battum  
meū iam dudū dicturientē animaduerti, ac neſcio quid ſecum  
parturientē. Erat enim ut ingenua quadā dicēdi libertate, nō  
ſine dicaci uehementia præditus, ita non ſecus ipſe barbaris, q̄  
illi literis inſenſus, adeo ut ad occurſus horum frequenter, aut  
nauſearet, aut incandefceret, uonnunq; uelut omen infauſtū,  
mutata uia declinaret: Hunc igitur cæteris expectantibus in  
tuitus, Dormis, inq; Batte, & iā Battus nō es. Vides ne iam du  
dū equū in planiciē ſuā prouocari? Arriſit ille, & mouit caput  
Mox ut magis etiā hominē excitare, rogabā, ecquid iſta pro  
barētur. Tū ille uultu, quo ſolet, faceto: Perquā magnifice qui  
dē dixiſtis oēs, inquit, uerū interī promiſſa nō præſtatur fides  
Cōuenerat, ne qd præter nugas ageretur, & in mediā philoſo  
phiā repēte icidimus, quāq; ueſtra iſta uel iratū me nō nihil de  
lectarūt. Verū quid noſtræ ceſſatiūculæ, cū iſtis tā ipeditis, ut  
uix Chryſip. etiā ipſe, aut Carnead. & ieiunus, & illeboro pur

gatus expediuerit, Nam tu quidem Iodoce, ita philosophū do  
mi reliquisti, ut astrologū nobis attuleris, & tu ita consulem  
posuisti, ut philosophū (si superis placet) indueris, Dionysium  
opinor, illū Syracusanum imitatus, quācūq; quod attinet ad sen  
sentias, nemini uestrū prorsus accedo. Atq; interim ingenū  
& eloquentiā miratus sum potius, quā iudiciū. Alius enim  
innoxia sydera uocauit in crimen, alius optimam religionem  
pœnæ ream egit, alius naturæ, nescio quā, senectā causatus est.  
Iniquissime (quātū ego quidem sentio) omēs. Quale enim est  
obsecro culpam hoīm in res ipsas reijcere? Et quod nostro ui  
tio commissum est, quouis relegare potius, quā culpā nostrā  
agnoscere? Quod si studio nobis est, malorū causam, quæ ne  
gari nō possunt, a nobis depellere, quin quicquid in uita mor  
taliū accidit malū, in Aten Homericā reijcimus: quemadmo  
dū apud eum poētā facit Agamēnon & Iupiter. Vtq; Chri  
stianorū uulgus, quicquid sua stultitia designant, in cacodæ  
monē autorem, & instigatorem reijciunt. Quā fenestrā si pati  
mur aperiri, quid obstiterit quo minus posthac, libidinosus iu  
uentā, avarus ac sordidus senectam, ambitiosus fortunā, iracū  
dus corporis temperaturā accuset? Quin ego omīssis ambagi  
bus, istius rei autorem, quē cœlo terraq; quaritis, uel indice, si  
lubet commōstrabo: quod ut faceret flagitantibus nobis, con  
sulem digito designās. Tute, inquit, si nescis, istius autor es ma  
li, in tuum caput omīs hæc culpa refunditur. Cui cū Resp. suas  
fortunas omēs, suam salutem, dignitatē, amplitudinē, denique  
quo nihil habet charius, suos liberos in manus dederit, tu tam  
pestilētes hoīes in ciuitate sedere, quid aut dixi sedere, imo re  
gnare sinis ipune. Cūq; cōsul admiratus interpellasset, Quos  
tandem istos ais tā pestilētes. Hos, inquit ille, a fellos Arcadie  
eos, siue mauiis Andronios, quos publicis ī ludis, ī quibus op  
timæ literæ tradi debuerant, impudētia pluitq; asinina passim

audis non loqui, sed rudere, qui magna (ut est apud Fabium)  
confidentia atq; autoritate, stultitiã suã perdoceat, qui se ob  
eã rē ludo literario præfectos, immo adeo natos arbitrantur,  
ut nos quicquid est bonarũ literarũ, dedoceãt, ut omnibus su  
am inculcẽt inscitã, ac sui siles reddãt. Simulq; permultos no  
minabat, qui id tẽporis insigni stoliditate nobiles habebãtur,  
cũ quibus mōstris Batto continuũ, & irrecõciliabile bellũ e  
rat, donec publicũ eius urbis ludũ moderaretur (nã hinc ad se  
cretarij munus erat ascitus) quorũ ego noĩa prudẽs supprimo  
siue quod hoc ipsum famæ illis inuideã, dignis q; sempiternæ  
obliuiois tenebris sepulti iaceant, siue quod nolim meas char  
tas spurcissimis nominibus inquinari, præsertim cũ huius ge  
neris maximus ubiq; sit numerus, ut semper fuit pessimarũ re  
rũ maxia fœcũditas. Hiscine, inquit, beluis miseri ciues sua uis  
cera cõmittunt, his clarissimi p̄cipes liberos suos credũt, his  
generosissimis ingenjs p̄diti adolescẽtes, & ijde bonarũ ar  
tũ auidi cõmittuntur, quos ex indoctis indociles, ex stultis in  
sanos reddant. Hæc, inq; in tua Rep. fiunt, te ciue te p̄imate,  
te cõsule? Priuata, atq; adeo minimi momẽti negotia, mirũ est  
quãta uigilantia curẽtur, hæc pestis & publica & tanta, quãta  
in Rep. nõ queat ulla maior existere, negligitur, immo foue  
tur. In alios fontes, qui uel paulũ aliqd priuati dãni dederint,  
perq; se uere animaduertitur, hic ære mulctatur, ille uapulatur,  
alius ob æs alienũ ultra diẽ prolatũ, in carcerẽ detruditur, alius  
in exiliũ eijcitur, alijs ob inuolatũ poculũ, aut nũmorũ pauzil  
lulũ, laqueo guttur frangitur. In his & huiusmodi ualet disci  
plinæ seueritas, ualent leges, uigilant magistratus: & eũ q; libe  
ros uestros, quibus (ut par est) nihil habetis antiquus, nihil dul  
cius, unicã Reip. spẽ, tã indigne corrupit, nõ eijcitis, nullo sup  
plicio dignum ducitis? Capite plectitur, qui equum abduxit,  
& qui tot tam chara ciuitatis pignora prodidit, immo perdit.

dit, eū nō iugulatis: In eū qui equū conductū fecis, q̄ debuit  
habuit, ex legibus est actio, & filij male tractati, nulla est actio  
Si uillicus hic tuus, huius uicinus felicē agrū, tritici feracē, ziz  
zanijs ac iuncis consereret, dic mihi te queso, quid faceres: Ni  
mirū eijceres, ī ius uocares, dāni dati r eū ageres: & nullo sup  
plicio dignus uidetur, qui felicē ac generosam puerorū indo  
lē, ita imperitiæ spinis ac uepribus occupauit, ut nō sarculo, ac  
ne incendio quidē repurgari queat: Qui in feriēdo numisma  
te, paulū mō aliquid fraudis admisit, horrēdis exēplis poenas  
legibus dare cogitur, at qui pueros in suā fidē acceptos, pro  
liberalibus & saluberrimis literis, nil nisi meram stultitiā do  
cuit, p̄mio dignus uidetur: Nec alia ī re sunt, uel oscitatiores  
infeliciores, summi etiā principes. Adhibētur multi qui pra  
gustent cibū, nō adhibentur qui dispiciāt, quid in animū ac  
pectus illotū infundatur. Periclitatur medicus aut chirurgus  
si parū accurate tractauit, animū tam multis imperaturū: Non  
temere cōmittis equū curandū, ac fingendū, nec circūspicis,  
cui credas fingēdū filiū: Quasi patris officio functus sis, si mo  
do genueris, ac nō multo maxima pars sit officij paterni, recte  
instituire quod genueris. Quid enim refert bene natū esse, ni  
si ad naturā accedat honesta educatio: Nō cuius credis colē  
dum fundū, cōsulis probatos agricolas, longocq; rerū usu pro  
batos, & filiū praeceptorī traditurus, ex ptochotyranis istis  
quempiā in consiliū adhibes, & uia, q̄ ille caecus tibi monstra  
uerit, ingrederis: Ex horum sentētia quemlibet scholae publicae  
praeficis, quorū iudicio uon debebas stabularium asciscere:  
Nihil ē filius regno, q̄ ludī literarij moderator, & his tyrā  
nidē permittimus in liberos, quos si nosse, nolles iperare ca  
nibus tuis: Magno conducitur, qui iuuentutem uerberibus,  
ac minus excarnificatam, doceat & scire nihil, & sibi uideri  
nihil nescire, quin saepenumero sit, ut mores istorum nihilo

sint meliores literis. Quantū autē flagitiū, primā illā ac felicis-  
simā ætatē, bonis disciplinis a natura datā, ijs inficere, quæ aut  
maiore labore post dediscenda sint nobis, aut magno nostro  
malo tenenda. Tria sunt unde potissimū rerū publicarū salus,  
aut etiā pestis mihi pendere uidetur, a principe recte aut se-  
cus instituto, a contionatoribus publicis, et ludi magistris. Sed  
huius postremi par erat potissimū curā agi, quod ludi magis-  
ter primū innoxia, ac rudē ætatē curat, quæ sibi nondum po-  
test prospicere, deinde optimæ spei annos, qui & fugiunt or-  
cyssime, & redeunt nunquam. Apud romanos olim atrocis-  
simo supplicio necabatur, qui nō ex usu publico gessisset in-  
perium. Vtinā extaret similis aliqua lex, quæ in perniciosos  
pueritiæ moderatores dignum aliquod exemplum statueret.  
Nūc honos etiā isti beluæ, & sic merito, datur ex publico mer-  
ces. Quin tanta pestis publicis manibus potius discerpitur?  
Cur nō in solas terras aliquo deportatur? Cur tu consul Camil-  
lum tribunū illū militarē nō imitaris, ut quē admodum ille fi-  
dei magistrum, nudato a tergo corpore, uinctisque manibus, pu-  
eris iisdē, quos hostibus prodiderat, flagris in Faliscorum ur-  
bē redigendum tradidit, ita pari pompa pueritiæ corruptores  
istos ex urbe tua cures exigendos? Miraris interire literas, cū  
cerdones, imo caudicē, ludos teneāt literarios? Miramur an-  
tiquā eruditōnē iā olim degenerare, cum doctoribus ipsis ni-  
hil sit idoctius, magis equidē mirarer, ni sic eueniret. Quæ sote  
quid a rudi præceptore possit expectari, nisi rudior discipulus  
Atque ut est in uetere prouerbio: Quid a malo coruo, nisi ma-  
lum ouium? An hic uerum nō est quod scripsit Horatius,

Est in iuuenis, est in equis, patrum  
Virtus, nec imbellē feroces,  
Progenerant aquilæ columbam,  
Fortes creantur fortibus.

Atqui fieri uidemus, ut filij nō sp referāt corporū uitiā, quæ  
erant in parentibus. Noui ipse fratres aliquot, cæco patre, ma-  
tre clauda natos, quorū nemo tamē cæcus esset aut claudus.  
Cæterū ubi animus in animū transfunditur, & ingeniū ab inge-  
nio formatur fieri nō potest, quin discipulus referat præcep-  
torē, uelut animi parentē. Quid hic sydera & cœlū innoxiiū cri-  
minamur? Quid immerentē naturā incusamus? Quid salutife-  
ra cōmeruit religio, ut in tantā inuidiā adducatur? Tu mō ad-  
uigila, ut parētur idonei p̄ceptores, dēt opā p̄cipes, ut sit hos-  
nos bonis, literis uidebis nimirū neq; sydera neq; ingenia nr̄s  
seculis, imo nec regionibus adeo defuisse, tãetsi non inficior,  
uix aliā reperir̄ crassiorē, quod ad literas dantaxat attinet. Qd̄  
si ipsi nobis (ut facimus) defuerimus, frustra uel uniuersum ar-  
rideat cœlū, apud nos fatales illi cometæ sunt, qui suo afflatu  
pestē inuehunt optis studijs. Nihil itaq; miror extingui literas  
quas certatim oēs cōtendunt extinguere, uindicare perpauci.  
Vere dictum est, Honos alit artes. Et illud,

Sint Meccœnates, nō deerunt Flacce Marones.

Vbi nunc honos literis debitus; ubi locus expolito ingenio  
dignus; ubi fructus, quē lōgos egregiosq; labores cōsequi par-  
fuit? Qui hodie professione religiōis sese uenditāt; cōsummatā  
pietate arbitrāt̄r nihil scire, ac maxia ex parte aut quæstui ser-  
uiunt, aut uētri, eccl̄iæ procures. Epicurū fere q̄ Ciceronē ma-  
lūt imitari. P̄cipes quorū liberalitate studia literarū & prouo-  
cari solēt, & foueri, nō Platones iā, sed Gnathones sibi asciscūt  
Munera ferūt, moriōes, palpōes, uoluptatū architectū. Pluris ē  
q; canē bellū adducat q̄ q; librū eruditū porrigat. Sacerdotiorū  
ampli census aut uenalia sunt, aut malorū obsequiorū premia  
Ad abbatias, certasq; dignitates, stupidissimi quicq; potissimū  
irrupunt. Queritur Satyrographus, quod diuites tantum ad-  
mirentur, laudentq; disertos, ut pueri Iunonis auem. At hos

die probro est scire literas: Nusquam magis regnat, quam apud nos pestiles hoc hominum genus, quos merito pthochotyranos dixeris, hi rerum omnium censuram sibi uedicant, praesertim apud stultas atque etiam impudicas mulierculas, & apud imperitam multitudinem persuadent egregij sycophantae haeresim esse, scire graecas literas, haeresim esse, loqui quo more locutus est Cicerone. Et quis tandem sani capitis cupiat sese tam diuturnis macerare laboribus, sine quibus nec mediocris literatura paratur odium denique summamque inuidiam praemij uice reportaturus? Iam porro fac citra conatum, eruditionem dormienti contingere, quis non malit uel in ultimas Indiae solitudines profugere, quam hos literatorum simios ferre? Equidem priscorum hominum more, quos e truncis arborum natos finxit antiquitas, non paulo melius inter pecora uitam transigere, quam inter brutorum omnium brutissimum genus, quibus apud nos mihi differre uidentur omnia, qui pari soliditate, & suam rusticitatem admirantur, & alienam doctrinam continent. Sed inter has beluas uerius, quam homines nullum odiosius, aut pestilentius, aut Musis omnibus infensius, quam isti quidam religionis larua personati, de quibus modo dicere coeperam, qui uenerando cultu, simulataeque sanctimoniae specie, non mediocre auctoritatem sibi pararunt apud idiotas, praesertim apud mulierculas, quarum & stultitia abutuntur, & libidini fortiter succurrunt, tauri egregie obesi, neque uulgariter mutoniati, hos adhibent in consilium, & si non adhibeant ipsi qua sunt impudentia, ultro semet ingerunt, uolentibus, non lentibus. Consultitur igitur camelus de saltatione, de catione asinus. Quid enim aliud fit cum Minorita, aut Iacobita, aut Carmelita, uelut oraculum consultitur, cui puer ad optimas disciplinas destinatus, formandus tradi debeat, quibus rationibus, & auctoribus instituendus sit non aliter quam Demodocus ille Platonicus consulebat Socratem. Ibi mihi consultor ille stupidus, ac su-

pciliosus, nihil Socratis referēs præter uultū et aurinū intus  
tum mira seueritate, cū primis deterret a lectiōe poëtarum,  
Porro bliteis istis poëtae sunt, & Quintilianus, & Plinius, &  
Aulus Gellius, & Ti. Liuius, breuiter quicunq; latine scripse-  
rūt, adeo nō intelligūt qd sit poetice, q̄ poëtriā uocare solēt  
ut nec poëtae q̄ sint, aut dicātur, intelligāt, Vestigiabus ipsi  
īgressi sunt, cōmōstrāt, hoīes ex mera barbarie nati, simul &  
educati. Aliusiubet edisci psalteriū, alius cēset liguā latinā pe-  
tēdā ex prouerbijs Solomonis, alius uocat ad īsulissimū auto-  
rē Michaelē Modistā, alius ad Māmetrectum, alius ad Catho-  
licon, ut quisq; infectus est, ita dant alijs cōsiliū. Deinde, si  
quē nouerint præceptorē, tā insigniter asinū, q̄ ipsi sunt insig-  
niter hypocritæ, ad eū mitti iubent miserrimos adolescētulos  
Nec difficile persuadent, primum idiotis, deinde callidissimi si-  
mulandæ probitatis artifices, postremo uulgus hoīm fere de-  
terioribus acquiescit libentius. Contra, si quē olfecerint, pol-  
tius eruditum abominantur. Caue, inquiunt, poeta est parum  
Christianus est. Hæc nusq; nō instillant auribus hoīm in con-  
sionibus, in quibus regnant, populi stultitia freti, in priuatis  
colloquijs, in arcanis illis cōfessionibus, in quibus sibi dii uidē-  
tur. Quē inter hæc portēta nō pigeat uiuere? Cui nō lubeat  
& ultra Sauromatas & glacialē Oceanū fugere, si modo uete-  
rum illorum & modestiā, & eruditionē cum huius nostri se-  
culi, tum arrogantia, tum inscitia cōponat. Sed longā et inanē  
querelā ingredimur, in te, ut dixi, oīs ista culpa recidit, qui si  
istos & indoctissimos doctores, & inconsultissimos consulto-  
res, uel eijceres, uel quod illis esset dignius, culcis insutos, ci-  
micibus ac pulicibus differtis, in mare uicinum præcipitares,  
ad quiduis supplicij deposci nō recusarim, nisi mirabilē erudi-  
torum hoīm prouentum propediem cernas efflorescere. Qui-  
bus cōmemorandis, cū Batt. uehemētius incādesceret, nā hō

alias placidus ac lenis, hic sibi temperare nunquam potuit, sic adama-  
bat bonas literas. Subridens consul, Quo supplicij genere perde-  
di sunt isti Batte, inquit, post consultabimus, ego si Iupiter esse  
omnes in asinos uerterem, & camelos. Sed inter probe uideris in-  
telligere, me hic prout adeo, quod tanta ista libertate in me ausis uti,  
tamquam cum Corado tibi res sit, non cum consule, uerum ego te uicissim pa-  
teris, criminabor quod tuum officium preterieris. Si quidem tuum profus erat, quod  
publico munere fungereris ista tam nefanda, ad consule ac senatum  
referre, nisi forte frustra sedes in consilio, certe tuae partes erant, mo-  
nere Haec in deo consul, ut magis etiam inflamaret ardere. Tu Batte  
De referendo mihi narras impudens, quasi ista in re non omnes  
Herculis labores susceperim, imo prope uicerim. Meminisse  
te scio, quantum male falsus dissimulas, cum ante biennium fere re-  
uersus a Lutecia Parrhisiorum, administrationem ludi literarum sus-  
cepissem, quod ibi Augeae stabulum repperim. Deum immorta-  
le, quas nugae, quae somnia, quae ludibria, quam barbarie, quos sen-  
tes, quam fecerunt infelicissimis adolescentibus inculcauerunt illi, qui ante  
te me nihil scire docuerunt. Tu re quidem ipsa Fabianum illud nisi-  
mum approbauit, non paulo molestior est dedoceri, quam docendi  
labor. Nam simulatque zizania illa, ut erat necesse, instituisse re-  
uellere, dictum mirum, quam amarum odium, quam deuoto agmine, quam gla-  
diatorio animo sint coorti in nos illi imperitia magistrum. Age, quod un-  
quam in tua Re, uidisti ea seditione turbulentiore. Incitauerunt in me de-  
clero simili demetia imbutos, quae maxima multitudo est, tum op-  
pidi primores, quorum animi autem adhuc rursus sapiebant, praeterea iu-  
uentum maiores plerisque, quorum pietatem religioso metu sollicita-  
bant, ut filiorum pudori mature consulerent, incederunt et fabros, ful-  
lones, cerdones, pharmacopolas, mendicos, mimos, blatero-  
nes, aucupes, piscatores, esedarios, cataros, coquos, factores  
hauulos, a quibus non perinde ingenio differunt atque cultu.  
Ad haec tonsores, lenones, lenas, aniculas, Et quos non. Vult

gi infirmi partem multo maximam, id quod neutiquam ardui erat negotij, tum quod per se sit irritabile vulgus, tum quod pro insita stoliditate literas habet inuisas, tum quod pari temeritate absurdissima quæque perlibenter, & miratur, & tuetur, Sed dum uirtutem prosequamur. Hi uero tantis copijs freti, passim in medietas atque atroces uoces iactabant in fore, in cōpationibus in, officinis, in conuiciis, in lustris, publice, priuatim, ebrj, sobrii, dictitantes externum hominem, nescio quem, nouam quædam hæresim serere, optimos illos autores, Alexandrum, Græcistam, Ebrardum, Modistam, Breuiloquum, Mammetrectum, Catholicontem, quibus & aui, & proaui ipsorum doctissimi euasissent, nunc indigne extrudi inaudita quædam, atque horrenda æthnicorum induci portenta Flaccum, Maronem, Nasonem, iuuenibus iam nihil, nisi de amando præcipi, ea pueris inculcari, quæ ne grandibus quidem scire fas esset, Nisi quæ primùm prospectum fuisset, actum est de religione Christiana: Antichristi sæculum iam, aut adesse, aut certe quæ proxime instare. Venisse enim doctores, qui blâdirentur istis, quibus aures essent nouarum rerum auditate prurientes, quicquid iuxta Pauli uaticinium, a ueritate auocarēt, ad fabulas traducerent adulescentes. Vidisti ipse, testis in eo tumultu, quæ tu Herusalem præstiterim, quot leones, quot fures, quot Stymphalidas aues, quot tauros, quot Antæos, quot Geryones, quot Diomedes, quot Nessos confecerim, ut Cerberum e latebris illis, ubi exagues umbras territabat, extractum caelo ostenderim, quæta uirtute Lernæam hydræ, fecundam suis mortibus igne græco uix tandem extinxerim, & haud scio an aducspiret pestis illa omnium perniciosissima. Urbis uestre Pompeius, quicquid ille Midæ quidem similior quam Pompeio, quid moliat, haud me præterit. Tot unus monstris obiectus, non cessi tamen, imo peruicaci, istis quibus sanior erat mens, persuasis, cæteris clarissima ratione confutatis, contemptis nonnullis. Quæ cum Battus dixisset, Moriar

inquit Guilhelmus, ni tui mi Batte non supplicatione modo,  
uerumetiam triumpho dignissimus es. Nam si non ille rha-  
psodus apud Platonem, quod unum Homerum laudibus ex-  
tulisset, meritum se iactitat, cui eius poetæ studiosi coronam  
auream reponerent, tu uero qui uniuersam prope literaturā  
contra tot portenta strenue defendisti, quanto dignior es, cui  
musæ, aut etiā Apollo, laureā triumphalē imponat, aut certe  
qui in omnibus musis stes aureus. Ad quē iocū cum arris-  
sent cæteri, Battus quoq; ilarior. Age, inquit, rideor Hercules  
& uobis Pyrgopolinices quispiam uideor, tamen qualis qua-  
lis sum, quod potui sum conatus, quod si Guilhelme huic ani-  
mo tua lingua eruditioq; fuisset adiuncta, melius fortasse cū  
literis ageretur. Tum consul, Age, inquit, Hercules, quid si tibi  
pro rebus fortiter gestis triumphum decernamus, & quidē  
speciosorem, q̄ unquam uel Paulo Aemilio, uel Pompeio  
contigerit. Cras niueis equis uectus, urbem laureatus ingredi-  
eris, plaudentibus utrinq; uniuersis bonarum literarum stu-  
diosis, barbari duces, tua uirtute domiti, reuictis, ut digni sunt  
post tergum manibus, triumphalem currum antecedēt, uicto-  
ri populo supplices manus ostendent. Miles uictor, a tergo  
imperatoris laudes cantabit, præda circumferetur, trophæa fi-  
gentur Phœbo, nouemq; sororibus opima spolia dicabuntur.  
Quid quæris? deum te facimus, ut iam non alter sis Hercules  
iuxta, puerbium, sed prorsus ipse sis Hercules, quid unquam  
simili promeruit ille? uerum ea lege, si hoc prius feceris quod  
uictores facere consueuerunt, ut rerum abs te terra, marique  
gestarum, & totius certaminis huius rationem nobis luculen-  
ta oratione exponas, quod etiā ut triumphum tantum contē-  
nas, recusare tamen nequaq; debes uel nostra causa, qui tan-  
topere id flagitamus, uel literarum amore, quibus scio tibi nis  
hil esse antiquius, uel deniq; Reip. causa, in quā tu nuper rece

C

ptus, sollicitudinē illi, & pietatis officiū debere cœpisti. Nā qđ  
tu me modo insimulabas, quid me posse censes unū inter tot  
hoīm capita longe aliter sentientium? An me uis (quod dici  
solet) aduersum stimulū calces; præsertim cū nec mihi ipi satis  
dū sit hæc cōfirmata snīa, ita nonnunq̄ istorū disputationibus  
labefactor, ut partes uestras uix satis tutari queam. Et quod  
nunc quidē serio dicendū sit Batte, si uera sunt, quæ mihi de  
tuis endoxis, adoxis, amphidoxis soles disputare, nō minimā  
profecto turpitudinis partē causa uestra uideatur obtinere, nō  
apud uulgus modo, uerum etiā apud literis æquiores. Nā sunt  
uestri autores, ne mētiar, primū ethnici, quod tamen utcūq̄  
poterat defendi, deinde cognitu perq̄ difficiles, quod ipm nō  
paucis odiū parit, postremo, quod est grauissimū, lasciuī, imo  
etiā obscœni. Nunc accipe rē: Christianos autores eijcitis, indu  
citis Ethnicos, notos expellitis, infertis ignotos, ueteres extru  
ditis, producitis novos, faciles tollitis, obscuros nobis obijcitis  
deniq̄, quod est caput, castos interdicitis, lasciuos iuuenibus  
pponitis. Quid oris tum eē mihi credis, quoties consulē me ro  
gāt mei ciues, num ideo ludus sit in urbe publicus, ut iuuenes  
meretricios perdiscant amores, & perinde quasi parē ipi sint ad  
hæc studia suo pte ingenio pcliues, ut assuescāt technas fabre  
conuere, ut ueteratorie parētibus imponere, ut nihil pudere,  
mētiri, suum ponere uultum, alienum sumere, hæc em̄ ex ue  
stris comoedijs discunt, & domum memoriter referunt. Quā  
tu grauiter hæc ferire parentum aures arbitrare? Vtrum in lu  
panar, inquit, liberos nostros mittimus, an in ludū literari  
um? Nā tres illas literas, quas senex Plautinus se didicisse glia  
tur, domi facile discimus. Præterea si qui paulo sunt eruditio  
res, ij mihi pontificū decreta, & theologorū snīas memoriter  
decantāt, tū quidē tergiuersari soleo, sed plane ut uictus, nō ut  
insidiator. Tu uero cum sis hæc in palæstra facile oīm exerci  
tissimus, fieri nō potest, quin plurima teneas tū lecta, tū co

gitata, quibus huismōi criminationes refelli queāt, quare rē  
p̄sus diuinā feceris, si totā hāc cōtrouersiā a capite usq; ad cal  
cē explicueris, nō q; cā uestra par; mihi p̄betur, ue; patronū  
me paulo instructiorē reddideris. **ERASMVVS.**

**Q**uod cū Battus, singlis sua quoq; cā uehemēter flagitāti  
bus, defugere nulla ratiōe posset, Age inquit, de p̄mio  
plus etiam pollicemini q̄ postulo, mihi satis fuerit supplicij,  
si sola Ate studios; pestis unco trahatur, ac mox in publicam  
cloacā p̄cipitetur, deinde procer; aliquot p̄ capitibus linguas  
duntaxat deposco. In quē usum, inq; Ad nullū aliū, inqt, q̄ ad  
abstergendū podicē, aut defricādas matulas, aut certe imūdas  
patellas. Nihil, inquā, accōmodatius, sed extra iocū hospites,  
q̄nquidē in rē prāclārā fortuito incidimus, quī nos quoq; hic  
Academiā quandā Platonis exēplo instituimus? An quia de  
est nobis platanus illa, u; Platonica, u; Ciceroniana, quā; alte  
ra facundissimi philosophi, altera sapiētissimi oratoris, literis,  
& fata est, & creuit potiusq; humore aliq;. Quin ego uobis p̄  
umbraticis ueras, ac p̄ una arbuscula copiosum pomariū exhi  
beo, qd' adibus nostris ab laura proximū uidetis, p̄ceris quer  
cubus, & riuo lympidissimo cinctū. Quid si hūc quoq; locum  
nostrā disputetiuncula sic irrigemus, ut nulla unq; atate are  
cat? Nec desunt quidē sub ingētī illa p̄ro medijs circiter horo  
ris, cōmodissia sedilia, puluillos q; si uidebitur, adferri iube  
bo. Iā uero p̄sonar; nihil me poenitet, u; ad larcae scholā, non  
solum Academiā, consul, medicus publicus, secretarius urba  
nus, theologus, & idem orator, ego deniq; tam magnifici fun  
di colonus. Nam ut de Platone taceam (quī quolibet etiam lo  
quētes facit, quando unquā Tullius, perfrictae frontis hō, coetū  
magnificētiorem ausus est conuocare? Quod si Socratem phi  
losophum grauissimum, illa ī Phadro loci amoenitas potuit i  
uitare, ut humi iuxta fonticulum in gramine disputandi grā

ria procumberet, quid ni nos hi horti, quos uel Epicurus ipse  
laudare queat, certe ad confidendū alluciant, præsertim cū ni  
hil hic eorū, quæ Socrates ille miratur, desideretur quippe ubi  
pirus, ut uidetis, media, triplicē nobis uoluptatē ministrabit  
Nā ut est procera satis, & patulis diffusa ramis, amœnissimā  
prorsus umbram præbebit, & frondibus opacis æstum facile  
propulsabit, præterea ut est anni uernū tempus, non oculos  
modo flosculorum aspectu pascet, uerum etiam nares gratis  
simo odore recreabit, tū ne fonticulo illo frigentis aquulæ a  
Socrate superari uideamur, en pro fonticulo riuus leni mur-  
mure, circumlabens totos hortos irrigat, Hac aura quid posse  
sit esse spirantius, immo (quod medico teste dixerim) quid sa-  
lubrius; Ibi Battus, qui eius apud Platonem descriptionis pul-  
chre meminisset, nostram orationē interpellans, Vt cæteris, in-  
quit, Erasme rebus maxime superemus, una certe a Socrate il-  
lo Platonico uicimur. Nam & herbarum uirentium, graminū  
q̄ flosculis uersicoloribus distinctorum, gryllorum, & cicada-  
rum canorum murmur addas licebit, est tamen quo sumus in-  
feriores. Erasmus, Quid nā istuc, inquam; Battus. Puellarum  
Nympharumq̄ imaginibus, inquit, quas Socratē illic uideo  
neutiq̄ præterisse. Quo loco exhilaratus consul & medicus,  
Per canem, inquit, & anserem Socraticum, dignum quod a  
Batto admoneretur, quamq̄ celaturis non magnopere solet  
delectari, uiuas opinor mallet, si detur optio. Verū istud nos-  
tra disputatiunculæ nihil obfuerit, eamus, ubi collaudata  
loci specie consedissemus, Battumq̄ certatim ut accingeretur  
hortaremur. Ille consulem fixius intuitus, Battus. Merito,  
inquit, nunc meo iugulor gladio, nam qui uos mō magnifice  
nugari iubebā, eo per uos ipse redigor, ut nihil me sit hodie  
futurum ineptius, aut nugacius. Age, parendum uideo tum  
consuli, tum medico, tum amicissimis, postremo tam multis,

sed pomarium prius ocludatur, ne quis nos uideat. Neq; enī uereor, ne uestrum quispiam me prodat, modo possit Erasmi stilus conquiescere, qui quicquid noctu somniat, etiam inter diū chartis suis illinere solet. Atqui, inq; hic neq; calamus est mihi, neq; charta. Fateor, inquit, at memoriam noui tuā, quā scio tibi esse commētarij uice. Quod etiā si quid suffugerit tū facile de tuo fulcies hiatū, sed tū aggrediar uobis fretus. Mox in pedes erectus, compositis ad dicendū & ueste, & uultu & gestu, aliquamdiu defixis humi luminibus, cogitabundus hæ sit dicturienti pallor quidam, ac trepidatio oborta, non stolidi nobis oratoris, & confidentis, sed cordati, & (ut inquit Fabius) periculum intelligentis, dedit argumentum, mox inuentis ac digestis orationis partibus (id enim egisse ex notatis articulis conijciebam) subtulsiens, expuit id quod habebat familiare, deinde surrecto hilarius uultu, iamq; uiuacius singulos intuitus, summa cū omnium expectatione, ita exorsus est.

Orationis exordium. Battus.

**N**isi & apud iudices literatissimos dicturum me scire, & ipsa causæ bonitate nō mediocriter adiuuarer, uereret ne in tanto stolidissimorum hoīm odio, non optimum hodie patronū literæ fuerint habituræ. Nūc uero tantū abest, ut oīa quæ ab istis antirhetoribus obijci uel soleant uel queāt, repellere me posse diffidam, ut in causa tam uincibili, ne principio quidem mihi utendum putarim. Idq; nō modo apud uos, quos cum amicissimos, eruditissimos, huius etiā dictionis efflagitatores habeam, beneuolentes, dociles, attentos nō habere non possum, uerum etiam apud Sauromatas, & si quid est his etiam barbarius, modo homines dētur, certam mihi uictoriam promiserim; hoīes, inquā, qui rationis ductum, non animi impetum sequuntur. Nam istos rabulas, qui obstinatis animis insanīā suam, etiam confessam solent defendere, haud as

lio in numero quod Diogenes suam conciouem pono. Ad quem cum hominum milia aliquid confluxisset, negabat se ullum adhuc uidere hominem. Pestifera est, inquit, mortalibus, eruditio, optata imperitia.

Nil intra est oleum, nil extra est in nuce duri.

De fide igitur facienda iam dudum securus, hoc unum mihi a uobis uideo postulandum, ut ne in re tam intractabili, tam spinosa, ullum orationis splendorem expectetis, quem alioqui ne felicissima quidem materia a Batio requirere debebatis. Ne delectari quidem postulabitis, nisi sicubi forte barbarorum ineptissimae rationes risum mouebant. Erasmus: Tu uero ueniam praefatus, & licebit ne, inquam, aliquoties dicentem interpellare? Battus. Licebit, inquit, per me, quoties uidebitur, nec enim ad clepsydram dicimus, ut causae dispendium sit, si quid temporis intercipiatur. Erasmus: Ita mihi principio superesse uideris, inquit, ut hoc ipso quod non uteris, maxime sis usus principio, sed perge obsecro, ne te primo statim cursu diutius remoremur. Battus: Istud uero tuum est, respondit Battus: haud meum, qui uas fritum illud, & strophas rhetoricas perdidicisti mihi sat habeo, rem ut est, per te paucissimis ostendere. Non igitur haec altius repetam, quibus factis, quorum opera, quo tempore, quibus gradibus antiquae disciplinae, e tanto fastigio in hunc tartarum deciderint. Id quod uos paulo ante coeperatis, alias haec fortasse commodius, neque uero refert, quod casu quispiam in puteum deciderit, sed quomodo qui cecidit, inde queat educi. Antiquis igitur literis contra novos hostes patrociniū feremus, quibus quidem a triplici potissimum hostium genere negotium exhiberi uideo. Alij enim literaria Reipublicae tantum funditus deleta cupiunt, alij imperium non quidem prorsus extinguere, sed arctioribus finibus includere moluntur. Postremi ita Reipublicae saluam esse uolunt, ut afflictissimam uelint, quippe in qua ipsi tyrannidem occupent, in qua patrijs legibus abrogatis, peregrinos & magistratus, & mores inducunt. Et primi quidem illi mihi uidentur, qui plane rudes,

haud scio inuidia ne, an soliditate maiore, religionis, nescio cuius  
textu, literaturam uniuersam poeseos nomine derestatur, Al-  
teros ego intelligo, qui indocte docti, caetera quidem studia, hoc est  
sua, utcumque recipiunt, humanitatis autem literas, sine quibus caeca  
est omnis doctrina, angue peius oderunt. Postremos uero, quos al-  
ios esse dicam quam eos, qui quoduis literarum genus, & mirantur, &  
& probant, cum primis etiam poesim & rhetoricen, at ea lege, ut ipsi  
per summis & poetis & rhetoribus habeantur, cum nihil sint mi-  
uus, nec dictum iterum per cliue fuerit, quos ex his hostibus litera-  
ria Res. grauiss. perniciosissimosque patiantur, aut quibus maximam  
cladium suarum partem acceptam referre debeat. Nam primi quidem illi  
(ne contentos putemus) taetali neque ullo armorum genere, neque  
rei militaris scientia sunt instructi, quippe syluestris, barbaraque  
multitudo passim ex agris, & motibus conflata, nescio tamen, an ullum  
sit hostium genus infestius. Rabiosa enim ferae in morem deuotis  
animi pugnam ruunt, non ingrediuntur, furore pro fortitudine utentes.  
Quatuor potissimum rebus ualeat, furore, quod Andabatas, clamo-  
re, quod Stetore Homericum, multitudine, qua Xerxis etiam copias  
uicunt. Postremo clypeo quodam simulatae religionis, sub quo  
perpetuo latet, quem unum ad omnia telorum genera obijciunt. Hi nimis  
rui sunt, quod cum ipsi sint omnis literaturae expertes, literarum gloria per-  
feruntur, aliorumque pulcherrimis studiis oblatrare, pulchrum in pri-  
mis, ac religiosum putant, at mirum quam ueteratoriae suae uel inerti-  
am, uel inuidiam, uel superbiam speciosis titulis pretextunt simplicitatis  
ac religionis. Alteri sunt ipsi quidem paulo instructiores, qui & emi-  
nus & cominus nos petunt. Eminus telum, sed plane deridiculum  
stoppas fumum, & stercora in nos iaciunt. Cominus pugio-  
nibus appetunt, sed plumbeis. Pacem offerunt, sed super-  
bissimis plane conditionibus, ut sine humanitatis literis perdo-  
cti simus, sine quibus nullae constant literarum terminos nobis prescri-  
bunt. Omne politicum interdicit, & quicquid ipsi non didicerunt,

hoc sunt molestissimi, quod præhendi nequeant. Consistunt  
nulli, Parthis ipsis fugaciores, modo aiunt, modo negant, ter-  
giuerfantur, aliquo cavillo elabuntur, & Protei in morem:  
Omnia transformant sese in miracula rerum. Porro postre-  
mos illos fortasse aliquis parum infestos hostes iudicauerit,  
quod sedulitate peccent, non odio, at mihi quidem uidentur  
longe inter omnes nocentissimi. Cæteri enim, quia infestis si-  
gnis nos appetunt, arcentur a mœnibus, hi dum intra mœnia  
intra præsidia nostra uersantur, dū armis & insignibus amicos  
imitantur, æternum exitium Reip. mēdaci pietatis specie mo-  
liuntur, & quo magis uindicandæ patriæ student, eo turpiori  
impediūt seruituti. Quare primi quidem hoc propemodum  
sunt amandi, quod ita literas oderunt, ut nullas attigerint. Po-  
steriores hoc minus nocentes, quod ab optimis abstinerint,  
nempe poetis & oratoris, sua tanq̃ sorte cōtenti. Postremi  
dum omnia scire uolunt, permiscuerunt, contaminauerunt, pe-  
diderunt omnia, uere hoc dicunt importuno officio, nihil esse  
inofficiosius interdū. Ita hi dum literis laborantibus succurre-  
re studuerunt, perniciofa sedulitate funditus extinxerunt.  
Vires ante conueniebat expendere, consulere ingenium, quā  
rem tam arduam susciperent. Nunc Phaëtonem imitari malu-  
erunt, qui dum ignarus auriga currum paternum conatur  
moderari, magno suo malo subuertit. Et sunt hi quidē ut stul-  
titia Phaëtoni pares, ita pari exitio digni, aut etiam grauiore.  
Horū enim temeritate, uetus illa & uera philosophia ad me-  
ras nugas, ad somnia redacta est. Per hos innumerabilia pris-  
corum autorum monumenta desideramus, quod scriptorū  
ut quisq̃ est doctissimus, ita foedissimis mendis scatet. His ac-  
ceptum ferimus, quod prisca illa theologia tātopere degene-  
rauit, haud aliorum est opus, quod grāmatisæ nil nisi merā  
barbariem & scribunt, & præcipiunt his debemus. Et ut semel

finiam, quod in utroque genere literarum muti & infantissimi prodoctissimis in precio sunt, horum opera effectum est: quorum dum alius in grammaticis, alius in rhetoricis, alius in dialecticis, alius in physica, alius in theologia scribit, dum hic commentationibus optimos autores non illustrat, sed obscurat, non adornat, sed contaminat, dum ille quod non intelligit, emendare nititur, dum alius ex bene graecis, male latina facit, lingue utriusque iuxta ignarus, dum ita, inque, certatim tumultuantur, inutili officio omnia confuderunt, deprauauerunt, euerterunt, & quo diligentius suum quisque officium praestitit, eo plus damni dedit. Vt si quis manibus merda oblitis puluisculum e purpura conetur extergere, quanto uolet esse officiosior, eo erit molestior. Verum ijs, quod res infinitam prope disputationem postulare uidetur, dilatis, reliquas acies totidem conflictibus adoriemur, hic uero efficiam, ut uel Pyrrho me doctiore esse iureris: Nam rusticanam illam cohortem, tumultuario tantum milite dissipasse sat habebimus, & clypeo illo fictae religionis nudatos, in fugam adegisse, id quod haud multi fuerit negotij. Imbellis est enim multitudo e senibus contracta, qui ubi aetatem per luxum effluxisse intelligunt, iuuenibus ad meliora proficiscentibus, inuident inepti. Hos igitur primum quidem ualidissimis rationibus, tanquam telis, terga dare cogemus, deinde praesidium, ut solent, redintegrates, sacrarum literarum testimonijs uelut ensibus confodiemus. Sub haec exemplorum copia obrutos, castris quoque deturbabimus, quibus confectis eodem quasi Marte & impetu posteriores aggrediemur, & omnibus exutos armis, omni dimicandi genere superabimus. Sed iam primi illi sunt lacessendi, si prius foecialis, patereque patratu iusta peregerint, quibus, ut arbitror, huiusmodi quaedam oratio congrueret, si res serio gereretur.

Oratio Foecialium.

D

**Q**uo tandē iure o uos Gothi, e uestris egressi limitibus, non modo latinorū puincias occupatis (disciplinas loq̄r liberales) uergetiā ipsam urbē reꝝ dominā, Latinitatē audetis incessere? Quā in iuriā lacestis? quid petitis? Quod si bellū placet, iusto Marte decernite, facite pugnādi copiā. Si pugna diffiditis, desinite molesti esse, excedite solo, regionē hāc purgate, uestris finibus continemini. Quod si hostes, q̄ latrunculi dici malitis, prodite e latebris, cōserite manus, & publico certamine finis quærat̄ur odijs, aut uos uicti quiescite, aut nos uobis uictoribus concedemus.

Quod literæ compluribus tantoper e sint inuisæ, nihil aliud eē in causa, nisi quod ignorent.

**I**am non auditi, proiecta hasta, bellū indixere foeciales, iā ad pugnā est hostis euocandus. Hic ego interpellās: Vide inquā, ne nimīū hoc sit calidū, nondū oēs tibi peractæ ceremoniæ, porcus tibi saxo feriēdns, priusq̄ ad arma profilias. Prohemones, inquit, Vtinā ex istis haris, in quibus passim tot crassi ualidicq̄ sues otiosi saginantur, cibo populi, mihi liceret insignē aliquē deligere. Eū ego bipedē libentius mactarē, q̄ uillum porcū quadrupedē. Sed agite, factū putemus, quod ex animo factō uolumus, & hostē bonis auibus aggrediamur. Nā interī perinde agā, ac si cū ipsis præsentibus mihi res esset. Vos modo huius nostræ dimicatiunculæ spectatores sedete. Atq̄ adeo ne tubā deesse, queratur Erasmus meus, supersticiosus, ut uideor, ceremoniarū obseruator, esto conuitiū hoc tubæ loco. Dicite quæso brutissimi homines, Midae progenies, statuæ maromoræ, quid ita cōmeruere literæ sæculares (sic enim uos appellare soletis, quicquid nō didicistis) ut uos eas tā obstinatis odijs insectemini, tanq̄ homines ad id unū sint nati, ut eruditionē oderint? An quia, & nō didicisse piget, nec discere licet odisse libet? Qd̄ si ipi p̄ ignauitā desperatis, alijs inuidere p̄le

chrū arbitramini: Quin potius accingimini, & gl'iam hanc nobis, quā inuidetis, p'ripitis: Sed ueremini, ne in uos antiqua illa scōmata iaciamus, asini ad lyrā, boues ad ceroma. Quid graculo cū fidibus: quid cū amaricino sui: At nō mirificatis, quod odistis, miri facturi si amaretis. Vere illud ut cætera, princeps ille Peripaticorū: Scientijs nisi insciū neminē esse inimicū. Nō gallus miratur iaspidē, non sues delectant rosæ, non pictura simiā, nō iuuat lippū lux, non placet Midæ cantus A pollinis. Cur inepti auriculas uestras asininas ultro proditis, uel Midæ patre stultiores, qui celare studuit: Cur nō magis terræ infoditis inscitæ uestræ dedecus: Cur non potius quorundā calliditatē imitamini qui laudant ut scire uideantur: Cur saltē nō tacetis, ut philosophi putemini: Nunc ipsi uestromet indicio, tā quā sorices cōprehēdimini. An uero eo demētia p'uecti estis ut bellū etiā facinus putetis, res optimas, quas sapiētissimi qui que sibi tantis laboribus expetēdas putarint, odisse, inuidere, oblatrare. Ista uero gloria si nescitis, cū baiulis, cum cerdonibus, cū nautis & fossoribus uobis est cōmunis, quippe oderunt et illi politiora studia, contēnunt, execrantur, hoc uobis meliores, primū q̄ moderatius oderūt deinde q̄ suarū artium amore, nostra studia contēnunt. Vos ita elegātiore arte odistis, ut nullas teneatis. Illi artē artium, studia studiis p'ferūt, uos scia ignorantia antefertis, sanæ menti insaniam anteponitis, p' eudē hoī. O contēptores seruū pecus, q̄s uel ipsi derideāt asini. At uidete interī, q̄ iniquū sit odisse, nec scire, neq; quid oderitis, neq; cur oderitis. Dānat' rhetorice, quid autē sit ea, ne p' nebulam quidem uidistis. Odistis poēsīm, quam neque quid sit neq; cuiusmodi sit intelligitis. Odistis antiquitatem, omnis antiquitatis imperiti. Breuiter, totum hoc quod docti magnis uigilijs sequuntur uos cōtēnit, & totū hoc quantū est, ignoratis. Nā si quādo hæc eadē ipi didicistis, cur uolētes discere re-

prehenditis: Si non didicistis (quod etiam gloriāmini, nō modo confitemini) quid de incompetis tam stolidē pronuntiat: Sed audistis, opinor, mala esse hęc studia. Esto sane, dum modo a uestri simillimis, inuidis, ignaris, inimicis, uidelicet suam suam docuit, cæcus cæco dux fuit. At proferte, si potestis, uel unum, qui has literas, ubi probe perceptas habuit, accusauit, q̄ insumptæ in eis operæ, se pœnitere dixit: Cur at̄ stolido de incompetis blateranti creditur, erudito de perceptis differētī, fides negatur: An putatis obscuram esse cuiq̄ uestram inuidētiam: an nos fucum uestrum fallere creditis: an fugere nos, qd morbi uos urat: Liceat tandem, quæso, rebus sua dare nomina desinite aliquando pro inuidētissimis, & ignauis, religiosos, ac pios uos uelle uideri:

Inuidum eē, haud religiosum, odisse literas, quas nescias.  
**T**um medicus. Vtar, inquit, iure concessio, interpellabo: Præclarum te uelitem declarasti, nec temere te Battum appellatum iā puto. Rogante illo, quid ita putaret. Num sunt inquit, hęc ænigmata tibi, qui fabulas perpulchre tenes. Iam probe barbarorū furta prodidisti, ut altera metamorphosi, te ex indice illo lapide, rursus in Battum reuixisse propemodū credā, deinde scite istud hoīm genus, ad pugnam euocasti. Nulla enim re perinde in rabiem agi solent, q̄ si stoliditatis, si imperitiæ, si inuidētiam opinionē illis impingas, hoc est, si maxime uera audiant. Recte sentis, inquit Battus, nec mirum a deo, si tacto hulcere scabiosi commoueantur. Tum uero uide res homines superbissimos, oculis ardentibus, totiusq̄ uultus immanitate, animi testari furorem, etiam si ne inter hęc quidē a simulandæ religionis artificio recedunt, hac tanq̄ personati, suas tragœdias agūt. Nā ut est res oīm optima religio, ita (nō bili histrico teste) ad quiduis uitij prætexēdum commodissimum pallium, eo quod si quis in ip̄a uitia conetur animaduert

tere, religionē, qua sese obumbrarunt, uiolare plerisque uideas-  
tur, saepe ita tuto latet uitium proximitate boni. Cuncti ipsi lon-  
ge grauioribus uitijs madeant, quā ulli mortalium, quos isti  
semidei pro prophetis habent, tamen in alienam uitam petulantissi-  
simis linguis inuehuntur, nulli parcentes, nec aetati, nec sexui,  
nec gēti, nec ordini, denique ne homini, nec nomini. Ceterum  
quoties illos deprehenderit aliquis, aut ebrios, aut scortantes  
aut aliud, his etiā sceleratius, designantes, excusant, tegunt, mis-  
sari uolunt, ob honorē, inquit, ordinis, quasi ceteri mortales  
oēs sint extraordinarij. Cum seditiosissime uociferantur in  
uitia clericorum, & imperitam multitudinem ad lapides prouocant,  
non putant eē periculum, ne succenseat Christus eius ordi-  
nis autor, nam is sacerdos fuit, Iacobita non fuit. Si quis ausit  
efferre quicquid de illorum mysterijs, & Augiæ stabulum mouere,  
periculum denunciant, ne Franciscus aut Dominicus, aut He-  
lias, si dijs placet, iratus perdat hominē. Ex hoc grege quidā  
nuper miris laudibus uexit, sui ordinis sodalē, quod in concio-  
ne publica nihil non uociferatus in sacerdotes concubinarios  
populo ac magistratibus conatus sit persuadere, ut sacerdotū  
concupinā in laeuo humero rubram crucē gestare compelles-  
rentur. Cuncti hac narratione sibi mire placeret, rogabat quis-  
piam, collaudata illius oratione, quo colore uellet eē crucē Iaco-  
bitarum, Carmelitarum, ac ceterorum. An placeret ut Minoritarum  
concupinā gestaret crucē cinerici coloris, Carmelitarum candi-  
di, Iacobitarum nigri. Ibi abominatus homo religiosus omē, lon-  
ga cruce se signauit. Tum alter: Nunquam efficies, inquit, quā  
libet magna cruce, quin plurimi norint, quae dedecora a ues-  
tris sodalibus aliquando designentur. Neque enim fieri secus potest, in  
tanta hominum ac nationum colluue. Verum haec, inquit, fortas-  
sis ob honorē ordinis efferi fas non est. Id cum alter magno-  
pere comprobasset, quaerebat, an putaret & sacerdotum esse